
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 15 de março de 2017 

 

Série 

 

Número 47 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 133/2017 

Designa, em comissão de serviço pelo período de três anos, a licenciada Teresa Ma-
ria Correia Spínola Rodrigues, Técnica Superior do mapa de pessoal da Direção Re-
gional de Agricultura, no cargo de Chefe de Divisão de Inspeção Veterinária e 
Agroalimentar, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de 
Agricultura. 
 

Despacho n.º 134/2017 

Nomeia, em regime de comissão de serviço pelo período de três anos, a licenciada 
Cristina Maria de Almada Faria de Bettencourt, Técnica Superior do mapa de pesso-
al da Direção Regional, no cargo de Chefe de Divisão de Sistemas de Incentivos à 
Agricultura e ao Agroalimentar, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção 
Regional de Agricultura. 



2 - S 
Número 47 

15 de março de 2017 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

PESCAS 
 

Despacho n.º 133/2017 
 

Despacho n.º GS-19/SRAP/2017 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Le-
gislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, os 
titulares dos cargos de direção intermédia são recrutados, 
por procedimento concursal, de entre trabalhadores em fun-
ções públicas contratados ou designados por tempo indeter-
minado, licenciados, dotados de competência técnica e apti-
dão para o exercício de funções de direção, coordenação e 
controlo que reúnam seis ou quatro anos de experiência 
profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para 
cujo exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, 
consoante se trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou 
de 2.º grau, respetivamente. 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra ci-
tada Lei, foi aberto procedimento concursal para provimento 
do cargo de Chefe de Divisão de Inspeção Veterinária e 
Agroalimentar, cargo de direção intermédia de 2.º grau, 
previsto na orgânica da Direção Regional de Agricultura, 
cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 117, 
de 6 de julho de 2016, no “Jornal de Notícias” de 13 de 
julho de 2016 e na Bolsa de Emprego Público da Região 
Autónoma da Madeira; 

Considerando a existência de uma única candidatura 
admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos 
termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regi-
onal n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, propôs a nomeação 
da Drª Teresa Maria Correia Spínola Rodrigues para o cargo 
de Chefe de Divisão de Inspeção Veterinária e Agroalimen-
tar, da Direção Regional de Agricultura, mediante proposta 
devidamente fundamentada, na qual considera que esta 
possui a experiência profissional necessária nas áreas de 
atribuições da Divisão de Inspeção Veterinária e Agroali-
mentar e por reunir todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo, de acordo com o n.º 1 do artigo 20.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis 
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro.  

Determino: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de 
agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de 
abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agos-
to, e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autó-
noma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em co-
missão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de 
Chefe de Divisão de Inspeção Veterinária e Agroalimentar, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regio-
nal de Agricultura, a licenciada Teresa Maria Correia Spíno-

la Rodrigues, Técnica Superior do mapa de pessoal desta 
Direção Regional.  

O presente despacho vai para publicação, acompanho do 
currículo académico e profissional da designada. 

A presente designação produz efeitos à data do presente 
despacho. 

A despesa com este provimento tem cabimento orçamen-
tal na Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, na classi-
ficação orgânica: Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 02, 
Subdivisão 01, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D. 01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, 
D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00  e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, a 1 de mar-

ço de 2017. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 133/2017, de 15 de março  
 

Nota Curricular 
 

Curriculum vitae 
Teresa Spínola 
Nome: Teresa Maria Correia Spínola Rodrigues 
Filiação: José Fernando Lopes Spínola 
Maria Teresa Tavares Martins Correia Spínola 
Naturalidade: Freguesia de São Pedro – Concelho do 

Funchal 
Nacionalidade: Portuguesa  
Data de Nascimento: 19 de abril de 1964 
Estado Civil: Casada 
 
Habilitações Literárias: 
- Licenciatura em Medicina Veterinária, pela Facul-

dade de Medicina Veterinária de Lisboa da Univer-
sidade Técnica de Lisboa, concluída a 19 de junho 
de 1992, com a média final de 14 (catorze) valores. 

- Estágio realizado na área de Inspeção Sanitária, no 
Matadouro Industrial de Lisboa e na Doca de Pesca 
de Pedrouços, tendo sido concluído com a classifi-
cação final de “Muito Bom”, por unanimidade. 

 
Formação Profissional Específica Para Titulares De Car-

go De Direção Intermédia: 
- Forgep – Programa de Formação em Gestão Públi-

ca” – realizado na Universidade da Madeira, de 1 de 
outubro de 2008 a 18 de fevereiro de 2009, com a 
duração de 180 horas, tendo obtido a classificação 
final de 14,2, na escala de 0 a 20. 
Promovido por: Curso Cofinanciado pelo FSE, ao 
abrigo do Programa Rumos, no âmbito da Tipologia 
de Intervenção “Formação Profissional da Adminis-
tração Pública Regional”. 

 
Habilitações Profissionais: 
-  Curso de “Cardiologia e Anestesia em Pequenos 

Animais” – no âmbito das III Jornadas Internacio-
nais de Medicina Veterinária, realizado em Lisboa 
nos dias 1 a 3 de dezembro de 1989, com a duração 
de 20 horas. 
Promovido por: Jornadas Internacionais de Medici-
na Veterinária. 

-  Curso de “Dermatologia em Animais de Compa-
nhia” – no âmbito das I Jornadas do Norte, realiza-
do na cidade da Maia, nos dias 14 e 15 de março de 
1992, com a duração de 20 horas. 



15 de março de 2017 
Número 47 

S - 3 

 

Promovido por: Edições Vade–Mecum. 
-  Curso de Formação sobre “Higiene em Matadou-

ros” – realizado no Matadouro Industrial de Lisboa, 
no ano de 1992, com a duração de 25 horas. 
Promovido por: Matadouro Industrial de Lisboa. 

-  Curso de “O Frio no Processamento e Distribuição” 
– realizado no Centro de Estágio da Venda Nova, 
de 28 a 29 de abril, de 1993, com a duração de 13 
horas. 
Promovido por: IPPAA – Instituto de Proteção da 
Produção Agroalimentar. 

-   Curso de “O Mercado Interno” – realizado de 20 a 
24 de setembro de 1993, no auditório do Edifício 
Golden Gate, com a duração de 30 horas. 
Promovido por: Direção Regional da Administração 
Pública e Local. 

-  Curso de “Atualização de Inspetores Sanitários de 
Animais de Talho” – realizado no Centro de Estágio 
do Instituto de Proteção da Produção Agroalimentar 
na Venda Nova, Amadora, de 10 a 21 de outubro, 
de 1994 (1ª. Fase), e de 14 a 25 de novembro, de 
1994 (2ª. Fase), com a duração de 120 horas. 
Promovido por: IPPAA - Instituto de Proteção da 
Produção Agroalimentar. 

-  Curso de “Seminário sobre Zoonoses” – realizado 
no Centro de Estágio do Instituto de Proteção da 
Produção Agroalimentar na Venda Nova, Amadora, 
de 7 a 9 de junho de 1995, com a duração de 21 ho-
ras. 
Promovido por: IPPAA - Instituto de Proteção da 
Produção Agroalimentar. 

-  Curso de “Classificação de Carcaças de Bovinos” – 
realizado por estes Serviços, de 8 a 11 de janeiro de 
1996, com a duração de 35 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária. 

-  Curso sobre “Controlos Veterinários  na Importação 
de Animais Vivos e Produtos de Origem Animal” – 
realizado no Centro de Estágio do Instituto de Pro-
teção Agroalimentar na Venda Nova, Amadora, de 
27 a 28 de fevereiro de 1996, com duração de 10,5 
horas. 
Promovido por: IPPAA - Instituto de Proteção da 
Produção Agroalimentar. 

-  Quinto Programa (95/96) de Intercâmbio de Funci-
onários Qualificados no Domínio Veterinário (De-
cisão 95/390/CE) – realizado de 11 a 29 de março 
de 1996, na Finlândia, com apoio da Comissão Eu-
ropeia, com a duração, aproximada, de 100 horas. 
Promovido por: IPPAA - Instituto de Proteção da 
Produção Agroalimentar e pelo Ministério da Agri-
cultura e Florestas da Finlândia. 

-  Curso de “Classificação de Carcaças de Bovinos” –  
realizado por estes Serviços, de 22 a 26 de fevereiro 
de 1999, com a duração de 35 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária. 

-  Curso sobre “Encefalopatias Espongiformes 
Transmissíveis” – realizado no Centro de Estágio da 
Venda Nova, de 6 a 8 de outubro de 1999, com a 
duração de 17,5 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária. 

-  Curso de “Comportamentos de Sucesso do Gestor 
Eficaz” – realizado de 2 a 6 de abril de 2001, no 
Auditório do Edifício Golden Gate, com a duração 
de 30 horas. 
Promovido por: Direção Regional da Administração 
Pública e Local. 

-  Curso de “Radiologia” – realizado pela Faculdade 
de Medicina Veterinária de Lisboa, de 9 a 11 de no-
vembro de 2001, com a duração de 20 horas. 
Promovido por: Revista o Médico Veterinário. 

-  Curso de “Urgências e Cuidados Intensivos em 
Animais de Companhia” – realizado pela Faculdade 
de Medicina Veterinária de Lisboa, de 22 a 24 de 
fevereiro de 2002, com a duração de 20 horas. 
Promovido por: Revista o Médico Veterinário. 

-  Curso Teórico-Prático de “Ecografia e Ecocardio-
grafia” – realizado pela Faculdade de Medicina Ve-
terinária de Lisboa, de 8 a 10 de março de 2002, 
com a duração de 20 horas, incluindo 10 horas de 
teórica e 10 horas de prática. 
Promovido por: Revista o Médico Veterinário. 

-  Curso de Formação Profissional “Controlos Veteri-
nários de Produtos Provenientes de Países Tercei-
ros, em especial no que se refere aos Produtos da 
Pesca e Carnes Frescas” – realizado em Lisboa, na 
Direção Geral de Veterinária, nos dias 18 e 19 de 
abril de 2002, com a duração de 12 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária. 

-   Curso de Formação Profissional de “Controlos Ve-
terinários de Produtos da Pesca para Médios Veteri-
nários dos PIF” – realizado no Centro de Estágio da 
Venda Nova, de 31 de março a 9 de abril de 2003, 
com a duração de 49 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária e fi-
nanciada pelo Fundo Social Europeu e pelo Minis-
tério da Agricultura do Desenvolvimento Rural e 
das Pescas. 

-  Curso de “Introdução à Aquacultura” – realizado na 
Faculdade de Medicina Veterinária de Lisboa, de 11 
a 13 de abril de 2003, com a duração de 20 horas. 
Promovido por: Revista o Médico Veterinário. 

-   Curso de Formação Profissional sobre “Qualidade e 
Segurança Alimentar” – realizado no Auditório da 
Direção Regional de Pecuária, no Funchal, de 14 a 
19 de julho de 2003, com a duração de 38 horas. 
Promovido por: Faculdade de Medicina Veterinária 
e Direção Regional de Pecuária. 

-  Ação de Formação no âmbito do “Regulamento n.º 
136/2004 – Documento Veterinário Comum de En-
trada (DVCE)” – realizado em Lisboa, no dia 3 de 
março de 2004, com a duração de 7 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária - Di-
reção de Serviços dos Controlos Veterinários. 

-  Ação de Formação no âmbito do Sistema TRACES 
– área dos “Controlos Veterinários de Animais Vi-
vos e Produtos Animais Objeto de Trocas Intraco-
munitárias” – realizado em Lisboa, no dia 30 de se-
tembro de 2004, com a duração de 7 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária - Di-
reção de Serviços dos Controlos Veterinários. 

-  Ação de Formação no âmbito do Sistema TRACES 
– área dos “Controlos Veterinários de Animais Vi-
vos e Produtos Provenientes de Países Terceiros” – 
realizado em Lisboa, no dia 1 de outubro de 2004, 
com a duração de 7 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária - Di-
reção de Serviços dos Controlos Veterinários. 

-  Curso sobre “Pesquisa de Triquinelas” – realizado 
no Centro de Estágio de Venda Nova, em Lisboa, 
no dia 17 de fevereiro de 2005, com a duração de 7 
horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária. 



4 - S 
Número 47 

15 de março de 2017 

 

-  Curso “Vigilância Entomológica da Língua Azul” – 
realizado no Auditório da Direção Regional de Pe-
cuária - Funchal, nos dias 18 e 19 de julho de 2005, 
com a duração de 9 horas. 
Promovido por: Faculdade de Medicina Veterinária. 

-  Ação de Formação no âmbito do “Sistema TRA-
CES – Reciclagem” – realizado em Lisboa, na Di-
reção Geral de Veterinária, no dia 29 de setembro 
de 2005, com a duração de 7 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária - Di-
reção de Serviços dos Controlos Veterinários. 

-  Curso de Formação Profissional de “Controlos Ve-
terinários Aplicados ás Carnes” – realizado no Cen-
tro de Estágio da Venda Nova, em Lisboa, de 10 a 
14 de outubro de 2005, com a duração de 30 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária e fi-
nanciado pelo Fundo Social Europeu e pelo Minis-
tério da Agricultura do Desenvolvimento Rural e 
das Pescas. 

-  “BIP Training Workshop” – realizado no Reino 
Unido, de 14 a 16 de novembro de 2006, com a du-
ração de 30 horas. 
Promovido por: Association of Port Health Authori-
ties e financiado pela Comunidade Europeia. 

-  Curso sobre “Novos Regulamentos Destinado a 
Responsáveis Pela Verificação dos Controlos Ofici-
ais” – realizado no Centro de Estágio da Venda No-
va, em Lisboa, de 25 a 28 de junho de 2007, com a 
duração de 24 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária e fi-
nanciado pelo Fundo Social Europeu. 

-  Curso sobre “Controlos Veterinários nos PIF” – rea-
lizado no Centro de Estágio da Venda Nova, em 
Lisboa, de 1 a 3 de outubro de 2007, com a duração 
de 18 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária e fi-
nanciado pelo Fundo Social Europeu. 

-  Ação de Formação para Coordenadores da área dos 
Postos de Inspeção Fronteiriços sobre os “Aspetos 
Práticos dos Controlos Veterinários” – realizada no 
Posto de Inspeção Fronteiriço de Lisboa – Porto e 
Aeroporto, e Direção Geral de Veterinária, de 3 a 5 
de junho de 2008, com a duração de 21 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária e fi-
nanciado pelo Fundo Social Europeu. 

-  Curso de “Ferramentas para a Certificação em Qua-
lidade nos Serviços Públicos” – realizado na Uni-
versidade da Madeira, de 23 a 25 de junho de 2008, 
com a duração de 18 horas. 
Promovido por: Vice-Presidência - Direção Regio-
nal da Administração Pública e Local em colabora-
ção com o Instituto Nacional de Administração Pú-
blica. 

-  Ação de Formação sobre os “Controlos Veterinários 
Exercidos nos Pontos de Entrada de Animais” – 
realizada em Lisboa na Direção Geral de Veteriná-
ria, no dia 8 de julho de 2008, com a duração de 7 
horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária e fi-
nanciado pelo Fundo Social Europeu. 

-  EU DG SANCO HACCP Training Course – “Audi-
ting HACCP Systems” – realizado no Reino Unido, 
de 20 a 24 de outubro de 2008, com a duração de 32 
horas. 
Promovido por: Campden & Chlorleywood Re-
search Association e financiado pela Comunidade 
Europeia. 

-  Workshop sobre a “Certificação de Animais de 
Companhia sem Caráter Comercial no que se refere 

à Saída para Países Terceiros” – realizado em Lis-
boa no Anfiteatro da Direção Geral de Veterinária, 
no dia 4 de dezembro de 2008, com a duração de 7 
horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária e fi-
nanciado pelo Fundo Social Europeu. 

-  Workshop sobre “Controlos Veterinários em Maté-
ria de Trocas Intracomunitárias – Versão 3.01 do 
Traces” – realizado em Lisboa no Centro de Estágio 
da Venda Nova, no dia 5 de dezembro de 2008, 
com a duração de 3 horas.  
Promovido por: Direção Geral de Veterinária e fi-
nanciado pelo Fundo Social Europeu. 

-  Ação de Formação sobre “Atualização dos Coorde-
nadores da Área dos PIF” -  realizado em Lisboa no 
Auditório da Direção Geral de Veterinária, nos dias 
4 e 5 de maio de 2009, com a duração de 14 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária. 
“Training on Veterinary and Food Safety Control 
Checks At Seaport Border Inspection Posts” - Bet-
ter Training for Safer Food – realizado no Reino 
Unido, de 9 a 12 de fevereiro de 2010, com a dura-
ção de 28 horas. 
Promovido por: Better Training for Safer Food e fi-
nanciado pela Comunidade Europeia. 

-  Ação de Formação sobre “Reciclagem dos Coorde-
nadores das DSVR e RA da Área dos PIF” – reali-
zado em Lisboa no Auditório da Direção Geral de 
Veterinária, nos dias 23 e 24 de março de 2010, 
com a duração de 14 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária. 

-  Ação de Formação sobre “Auditorias aos PIF 
(FVO)” – realizado em Lisboa no Centro de Estágio 
da Venda Nova, Direção Geral de Veterinária, nos 
dias 27 e 28 de abril de 2010, com a duração de 14 
horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária e fi-
nanciado pelo Fundo Social Europeu. 

-  Curso sobre “Alimentação Animal” – realizado no 
Funchal na Direção Regional de Agricultura e De-
senvolvimento Rural, nos dias 13 e 14 de janeiro de 
2011, com a duração de 14 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Veterinária e fi-
nanciado pelo Fundo Social Europeu. 

-  Curso de “Como Avaliar o Desempenho da sua 
Equipa” – realizado no Funchal, de 13 a 28 de ju-
nho de 2011, com a duração de 42 horas. 
Promovido por: Espaço e Desenvolvimento Madei-
ra, Estudos e Projetos Lda e financiado pelo Fundo 
Social Europeu. 

-  Ação de Formação sobre “Comportamento Animal” 
– realizada no Funchal na Escola Básica dos Ilhéus, 
no dia 21 de maio de 2011, com a duração de 4 ho-
ras. 
Promovido por: Conselho Regional da Madeira 
da.Ordem dos Médicos Veterinários. 

-  Ação de Formação sobre “Higiene e Segurança 
Alimentar” – realizada no Funchal, tendo como pa-
lestrante uma Técnica Superior do Gabinete Técni-
co Pericial da Autoridade de Segurança Alimentar e 
Económica (ASAE), nos dias 1 e 2 de outubro de 
2011, com a duração de 10 horas.  
Promovido por: Conselho Regional da Madeira da 
Ordem dos Médicos Veterinários. 

-  II Encontro de Formação da Ordem dos Médicos 
Veterinários – realizado em Lisboa no Centro de 
Congressos de Lisboa, nos dias 8 e 9 de outubro de 
2011. Promovido por: Ordem dos Médicos Veteri-
nários. 



15 de março de 2017 
Número 47 

S - 5 

 

-  “Controlos Veterinários nos PIF Relativos à Impor-
tação de Animais Vivos Provenientes de Países 
Terceiros” – realizado no Auditório da Direção Ge-
ral de Veterinária em Lisboa, no dia 10 de maio de 
2012, com a duração de 3,5 horas. 
Promovido por: Direção Geral de Alimentação e 
Veterinária 

-  “Poultry Welfare Training” – integrado no III En-
contro de Formação da Ordem dos Médicos Veteri-
nários” – ministrado pela Animal Welfare, Profes-
sional Training e realizado em Lisboa no Centro de 
Congressos de Lisboa, nos dias 17 e 18 de novem-
bro de 2012, com a duração de 14 horas.  
Promovido por: Ordem dos Médicos Veterinários e 
Animal Welfare Professional Training. 

-  “Movement of Dogs and Cats” - Better Training for 
Safer Food – realizado em Málaga, Espanha, de 10 
a 13 de dezembro de 2013, com a duração de 21 ho-
ras.  
Promovido por: European Commission – Health 
and Consumers Agency e financiado pela Comissão 
Europeia. 

-  “Questões Alimentares na Perspetiva do Consumi-
dor” – realizado no Funchal, Hotel Baía Azul, no 
dia 07 de março de 2014, com a duração de 7 horas. 
Promovido por: Conselho Regional da Madeira da 
Ordem dos Médicos Veterinários.  

-  “Food Contact Material rules ed IV” - Better Train-
ing for Safer Food eLearning Course – realizado de 
5 a 30 de maio de 2014.  
Promovido por: European Commission - Health and 
Consumers Executive Agency. 

-  “Técnicas de Trabalho em Equipa” – Formação 
contínua na área de gestão e administração, realiza-
da no Funchal no Auditório da Secretaria Regional 
do Ambiente e Recursos Naturais, de 16 a 18 de ju-
nho de 2014, com a duração de 21 horas.  
Promovido por: Cofinanciado pelo Fundo Social 
Europeu, ao abrigo do Programa RUMOS, no âmbi-
to da tipologia de intervenção “Formação Profissio-
nal da Administração Pública”. 

-  “Informação ao Consumidor: Novas Regras sobre 
Rotulagem de Géneros Alimentícios” – Workshop 
organizado pelo Mestrado em Ciências do Consumo 
Alimentar/Departamento de Ciências e Tecnologia 
da Universidade Aberta, realizado por videoconfe-
rência, com participação nas instalações do Conse-
lho Regional da Madeira da Ordem dos Médicos 
Veterinários no Funchal, no dia 24 de novembro de 
2014, com a duração de 2 horas. 
Promovido por: Conselho Regional da Madeira da 
Ordem dos Médicos Veterinários e Universidade 
Aberta. 

-  ”Controlos Veterinários de Animais de Companhia 
sem Caráter Comercial Provenientes de Países Ter-
ceiros – Nova Legislação” – realizado pela DGAV 
na Direção Regional de Agricultura e Desenvolvi-
mento Rural, no Funchal, no dia 5 de dezembro de 
2014, com a duração de 4,5 horas.  
Promovido por: Direção Geral de Alimentação e 
Veterinária. 

-  “Como Reduzir o Desperdício Alimentar: Propostas 
de Intervenção” - Workshop organizado pelo Mes-
trado em Ciências do Consumo Alimentar da Uni-
versidade Aberta, realizado por videoconferência, 
com participação nas instalações do Conselho Re-
gional da Madeira da Ordem dos Médicos Veteriná-

rios no Funchal, no dia 19 de maio de 2015, com a 
duração de 2 horas. 
Promovido por: Conselho Regional da Madeira da 
Ordem dos Médicos Veterinários e Universidade 
Aberta. 

-  “Food-borne Outbreaks Investigation”– Better 
Training for Safer Food -  realizado na Estónia - 
Tallinn, de 31 agosto a 4 de setembro de 2015, com 
a duração de 30 horas. 
Promovido por: European Commission – Consu-
mers, Health, Agriculture and Food Executive 
Agency e financiado pela Comissão Europeia. 

-  “Import Controls on Certain Feed and Food of Non-
Animal Origin” – Better Training for Safer Food – 
realizado na Itália - Génova, de 8 a 11 de março de 
2016, com a duração de 20 horas. 
Promovido por: European Commission – Consu-
mers, Health, Agriculture and Food Executive 
Agency e financiado pela Comissão Europeia. 

-  “Princípios das Auditorias de Análise de Perigos e 
Pontos Críticos de Controlo Ed.II” - Better Training 
for Safer Food eLearning Course – realizado no 
Funchal de 20 de julho a 26 de setembro de 2016, 
com a duração de 9 horas.  
Promovido por: European Commission – Consum-
ers, Health and Food Executive Agency. 

-  “Bem-Estar Animal no Abate e Occisão para Con-
trolo de Doença Ed.II” - Better Training for Safer 
Food eLearning Course – realizado de 5 de agosto a 
7 de outubro de 2016, com a duração de 9 horas.  
Promovido por: European Commission – Consum-
ers, Health and Food Executive Agency. 

-  “Comissão através do Sistema de Alerta Rápido pa-
ra os Géneros Alimentícios e Alimentos para Ani-
mais Ed.II” - Better Training for Safer Food eLear-
ning Course – realizado de 1 de agosto a 3 de outu-
bro de 2016, com a duração de 8 horas.  
Promovido por: European Commission – Consum-
ers, Health and Food Executive Agency. 

 
Jornadas e Congressos: 
-  XIII Jornadas Médico-Veterinárias “Equinos” -

realizadas em Lisboa, no Salão Nobre da Faculdade 
de Medicina Veterinária, de 26 a 29 de abril de 
1990. 
Promovido por: Associação de Estudantes da Fa-
culdade de Medicina Veterinária. 

-  XIV  Jornadas Médico-Veterinárias “Bovinos de 
Carne” -  realizadas em Lisboa, no Salão Nobre da 
Faculdade de Medicina Veterinária,de 19 a 21 de 
abril de 1991. 
Promovido por: Associação de Estudantes da Fa-
culdade de Medicina Veterinária. 

- I Congresso Nacional da Associação Portuguesa de 
Médicos Veterinários Especialistas em Animais de 
Companhia (APMVEAC) - realizado em Lisboa, 
nos dias 16 e 17 de maio de 1992. 
Promovido por: APMVEAC – Associação Portu-
guesa de Médicos Veterinários Especialistas em 
Animais de Companhia. 

-  II Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões 
Autónomas da Madeira, Açores e Canárias, realiza-
do no Funchal, nos dias 19 a 23 de julho de 1993, 
como conferencista. 
Promovido por: Direção Regional de Pecuária. 

-  VI Jornadas Ibéricas de Medicina Veterinária, su-
bordinadas aos temas “Suínos” e “Curso de Aneste-



6 - S 
Número 47 

15 de março de 2017 

 

sia em Animais de Companhia” - realizado em Lis-
boa, nos dias 11 e 12 de fevereiro de 1995. 
Promovido por: Revista o Médico Veterinário. 

-  V Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões 
Autónomas da Madeira, Açores e Canárias, realiza-
do no Funchal, nos dias 3 a 6 de junho de 1996, 
como participante. 
Promovido por: Direção Regional de Pecuária. 

-  VII Jornadas Ibéricas de Medicina Veterinária, su-
bordinadas ao tema “Geriatria em Animais de 
Companhia” - realizado em Lisboa, nos dias 26 e 27 
de abril de 1997. 
Promovido por: Revista o Médico Veterinário. 

-   VI Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões 
Autónomas dos Açores, Madeira e Canárias, reali-
zado nas Ilhas Canárias - Gran Canária, nos dias 7 a 
10 de outubro de 1997, como participante. 
Promovido por: Comunidade Autónoma das Caná-
rias. 

-  XII Jornadas Internacionais de Medicina Veteriná-
ria, subordinadas ao tema “Oftalmologia e Ortope-
dia em Cães Jovens” - realizado em Lisboa, nos di-
as 30 e 31 de outubro e 1 de novembro de 1998. 
Promovido por: Revista o Médico Veterinário. 

-  VIII Encontro dos Médicos Veterinários das Regi-
ões Autónomas da Madeira, Açores e Canárias, rea-
lizado no Funchal, nos dias 30 de maio e 5 de junho 
de 1999, como participante. 
Promovido por: Direção Regional de Pecuária. 

-  1.º Encontro de Educação Contínua Fecava – 10.º 
Encontro de Educação Contínua da APMVEAC, 
subordinado ao tema “Reprodução”- realizada em 
Lisboa, nos dias 27 e 28 de novembro de 1999; 
Promovido por: APMVEAC - Associação Portu-
guesa de Médicos Veterinários Especialistas em 
Animais de Companhia. 

-  VI Jornadas Veterinárias do Norte, subordinadas ao 
tema “Reprodução e Pediatria em Animais de Com-
panhia” - realizada no Porto, de 17 a 19 de novem-
bro de 2000. 
Promovido por: Hospital Veterinário do Porto e Re-
vista “O Médico Veterinário” 

- 11.º Encontro de Educação Contínua da 
APMVEAC, subordinado ao tema “Urologia e Den-
tistria” - realizado em Lisboa, nos dias 9 e 10 de de-
zembro de 2000. 
Promovido por: APMVEAC. - Associação Portu-
guesa de Médicos Veterinários Especialistas em 
Animais de Companhia. 

-  XI Congresso de Zootecnia – A Zootecnia nas Re-
giões Ultraperiféricas da UE - realizado na Ilha da 
Madeira, nos dias 15 e 17 de novembro de 2001. 
Promovido por: Associação Portuguesa de Enge-
nharia Zootécnica. 

-  I Congresso dos Veterinários da Macaronésia – XI 
Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões 
Autónomas Da Açores, Madeira, Canárias e Cabo 
Verde - realizado no Funchal, de 20 a 27 de julho 
de 2002. 
Promovido por: Direção Regional de Pecuária. 

-  Seminário sobre “Qualidade em Serviços Públicos” 
– realizado no Auditório da Empresa de Eletricida-
de da Madeira - Funchal, no dia 15 de novembro de 
2002, inserido no Ano da Qualidade. 
Promovido por: Direção Regional do Comércio, In-
dústria e Energia. 

-  Colóquio sobre Segurança Alimentar - realizado no 
Museu Dr. Santos Rocha, na Figueira da Foz, no dia 
10 de maio de 2003. 

Promovido por: Ordem dos Médicos Veterinários. 
-  Conferência Internacional “Food Protection 2003” – 

realizada na Cooperativa de Ensino Superior Egas 
Moniz – Caparica,, nos dias 12 e 13 de maio de 
2003.  
Promovido por: NISQA - Núcleo de Investigação 
Contínua em Segurança e Qualidade Alimentar. 

-  9th Fecava Congress – 12th APMVEAC National 
Congress - realizado em Lisboa, de 22 a 25 de maio 
de 2003. 
Promovido por: APMVEAC - Associação Portu-
guesa de Médicos Veterinários Especialistas em 
Animais de Companhia. 

-  Palestras sobre Gastroenterologia em Pequenos 
Animais – realizadas no Auditório da Direção Re-
gional de Pecuária, no dia 5 de julho de 2003, com a 
duração de 4 horas. 
Promovido por: Associação dos Médicos Veteriná-
rios da Macaronésia. 

-  II Congresso dos Veterinários da Macaronésia – XII 
Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões 
Autónomas Da Açores, Madeira, Canárias e Cabo 
Verde - realizado na Cidade da Praia – Cabo Verde, 
de 20 a 24 de outubro de 2003. 
Promovido por: Direção Geral de Agricultura, Sil-
vicultura e Pecuária de Cabo Verde. 

-  14.º Encontro de Educação Contínua da 
APMVEAC - realizado em Lisboa, nos dias 6 e 7 de 
dezembro de 2003. 
Promovido por: APMVEAC - Associação Portu-
guesa de Médicos Veterinários Especialistas em 
Animais de Companhia. 

-  Conferência Internacional “Food Protection 2004” – 
realizada na Cooperativa de Ensino Superior Egas 
Moniz – Caparica, nos dias 20, 21 e 22 de maio de 
2004. 
Promovido por: NISQA - Núcleo de Investigação 
Contínua em Segurança e Qualidade Alimentar. 

-  13.º Congresso da APMVEAC - realizado no Esto-
ril, de 4 a 6 de junho de 2004. 
Promovido por: APMVEAC - Associação Portu-
guesa de Médicos Veterinários Especialistas em 
Animais de Companhia. 

-  10.º Encontro da Secção Regional Sul da 
APMVEAC - realizada no Algarve -  Albufeira, nos 
dias 30 e 31 de outubro de 2004. 
Promovido por: APMVEAC - Associação Portu-
guesa de Médicos Veterinários Especialistas em 
Animais de Companhia. 

-  IV Seminário Internacional de Segurança Alimen-
tar- realizado em Lisboa pela Revista “O Médico 
Veterinário”, de 13 a 15 de maio de 2005. 
Promovido por: Faculdade Médica Veterinária e 
Revista o Médico Veterinário.  

-  Jornadas Veterinárias Luso Espanholas de Seguran-
ça Alimentar - realizado na cidade de Évora, nos di-
as 11 e 12 de novembro de 2005. 
Promovido por: Ordem dos Médicos Veterinários. 

-  Workshop “A Segurança Alimentar e o Sistema 
Obrigatório HACCP” - realizado no Funchal, no dia 
7 de junho de 2006. 
Promovido por: GDQ-RAM - Grupo Dinamizador 
da Qualidade da APQ-DRM – Associação Portu-
guesa para a Qualidade – Delegação Regional da 
Madeira. 

-  24.º Encontro dos Médicos Veterinários da Maca-
ronésia - realizado em Angra do Heroísmo, Ilha 
Terceira, nos dias 5 e 6 de outubro de 2006, como 
participante. 



15 de março de 2017 
Número 47 

S - 7 

 

Promovido por: Associação dos Médicos Veteriná-
rios da Macaronésia. 

-  10.º Congresso Internacional de Medicina Veteriná-
ria - realizado em Ponta Delgada, Ilha de São Mi-
guel, nos dias 9 e 10 de outubro de 2006, como par-
ticipante. 
Promovido por: Ordem dos Médicos Veterinários. 

-  V Congresso da Ordem dos Médicos Veterinária, - 
realizado em Ponta Delgada, Ilha de São Miguel, 
nos dias 9 e 10  de outubro de 2006, como partici-
pante. 
Promovido por: Ordem dos Médicos Veterinários. 

-  Seminário “Qualidade e Segurança Alimentar” - re-
alizado no Centro de Congressos do Madeira Tec-
nopolo – Funchal, no dia 22 de novembro de 2006.  
Organizado por: APQ-DRM – Associação Portu-
guesa para a Qualidade – Delegação Regional da 
Madeira em conjunto com a DRCIE – Direção Re-
gional do Comércio, Indústria e Energia. 

-  Seminário “Qualidade e Segurança Alimentar na 
Restauração” - realizado no Museu Casa da Luz – 
Funchal, no dia 29 de maio de 2007.  
Organizado por: APCER – Associação Portuguesa 
de Certificação. 

-  16.º Congresso Nacional da APMVEAC – 5th An-
nual Symposium of EVSSAR - realizado no Estoril, 
de 1 a 3 de junho de 2007. 
Promovido por: APMVEAC - Associação Portu-
guesa de Médicos Veterinários Especialistas em 
Animais de Companhia. 

-  IV Congresso Hospital Veterinário Montenegro - 
“Congresso de Dermatologia”- realizado em Santa 
Maria da Feira - Europarque, nos dias 12 e 13 de 
janeiro de 2008. 
Promovido por: Hospital Veterinário Montenegro. 

-  Workshop “Certificação da Segurança Alimentar na 
Restauração” - realizado no Auditório do Museu da 
Casa da Luz – Funchal, no dia 29 de abril de 2008. 
Promovido por: APCER – Associação Portuguesa 
de Certificação. 

-  17.º Congresso Nacional da APMVEAC – realizado 
no Estoril, de 6 a 8 de junho de 2008. 
Promovido por: APMVEAC - Associação Portu-
guesa de Médicos Veterinários Especialistas em 
Animais de Companhia. 

-  V Congresso Hospital Veterinário Montenegro - 
“Congresso de Gastroenterologia”- realizado em 
Santa Maria da Feira - Europarque, nos dias 17 e 18 
de janeiro de 2009. 
Promovido por: Hospital Veterinário Montenegro. 

-  V Jornadas da Associação de Estudantes de Medi-
cina Veterinária da Universidade de Évora - “Orto-
pedia e Reabilitação em Animais de Companhia e 
Equinos”- realizado no Auditório da Universidade 
de Évora, nos dias 20, 21 e 22 de março de 2009. 
Promovido por: AEMVUE - Associação de Estu-
dantes de Medicina Veterinária da Universidade de 
Évora. 

-  Seminário “Ferramentas de Qualidade e Segurança 
Alimentar na Restauração e Hotelaria: Microbiolo-
gia, Auditorias de Segurança e Auditorias Misté-
rio”- realizado no Auditório da Secretaria Regional 
do Ambiente e Recursos Naturais, no dia 23 de abril 
de 2009. 
Promovido por: SGS. 

-  III Ciclo de Conferências de Saúde Pública Veteri-
nária - realizado na Biblioteca Almeida Garret no 
Porto, nos dias 3 e 4 de julho de 2009. 
Promovido por: Departamento de Estudo das Popu-
lações do Instituto de Ciências Biomédicas Abel Sa-
lazar e pelo Instituto de Saúde Pública da Universi-
dade do Porto. 

-  VI Congresso Hospital Veterinário Montenegro - 
“Emergências Veterinárias”- realizado em Santa 
Maria da Feira - Europarque, nos dias 23 e 24 de 
janeiro de 2010. 
Promovido por: Hospital Veterinário Montenegro. 

-  “Maneio da Displasia da Anca” e “Maneio da Rotu-
ra do Ligamento Cruzado Anterior”- realizado no 
Funchal nas instalações da Direção regional de 
Qualificação Profissional, no dia 28 de novembro 
de 2010, com a duração de 2 horas. 
Promovido por: Conselho Regional da Madeira, 
Ordem dos Médicos Veterinários.  

-  VII Congresso Hospital Veterinário Montenegro - 
“Oncologia”- realizado em Santa Maria da Feira - 
Europarque, nos dias 12 e 13 de fevereiro de 2011. 
Promovido por: Hospital Veterinário Montenegro. 

-  VIII Congresso Hospital Veterinário Montenegro - 
“Endocrinologia”- realizado em Santa Maria da Fei-
ra - Europarque, nos dias 11 e 12 de fevereiro de 
2012. 
Promovido por: Hospital Veterinário Montenegro. 

-  “Conferência no âmbito do Ano Internacional da 
Agricultura Familiar (ONU/FAO)” -  realizado no 
Funchal, Hotel Enotel Lido, no dia 20 de junho de 
2014.  
Promovido por: Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais. 

-  XII Congresso Hospital Veterinário Montenegro - 
“Oncologia sem Segredos”- realizado em Santa Ma-
ria da Feira - Europarque, nos dias 20 e 21 de feve-
reiro de 2016. 
Promovido por: Hospital Veterinário Montenegro. 

-  “Seminário “Segurança Alimentar e Económica”- 
realizado no Auditório do Centro de Estudos de 
História do Atlântico, no dia 31 de março de 2016. 
Promovido por: Secretaria Regional de Economia, 
Turismo e Cultura – 35.º Aniversário Inspeção Re-
gional das Atividades Económicas.  

 
Formação Complementar: 
-  Curso de Inglês – realizado em Inglaterra na “The 

Bell School of Languages”, Bowthorpe Hall, 
Norwich, em regime full-time de 23 de agosto a 19 
de setembro de 1992, com a duração de 106 horas. 

-  Curso de Informática – Utilização de PCS (Ms-Dos, 
Lótus 123, DBase III Plus). Realizado no IPFEL 
(Internacional Program for the English Language 
and Computer Science), em Lisboa, com a duração 
de 36 horas. 

-  Curso de Informática – “Tratamento de Texto. 
Word 2.0” – promovido pela SULOG – Suportes 
Lógicos, Lda., com a duração de 36 horas. 

-  Curso de Internet / Outlook 2000 – promovido pela 
Sulog, Lda., de 17 a 23 de janeiro de 2001, com a 
duração de 15 horas. 

-  Curso de Especialistas em MS-Office (PF n.º 21) – 
promovido pela Sulog, Lda., de 19 de novembro a 
14 de dezembro de 2001, com a duração de 60 ho-
ras. 

 



8 - S 
Número 47 

15 de março de 2017 

 

Orientação de Estágios: 
-  Orientadora Científica de Estágios Curriculares, na 

área de “Inspeção Sanitária das Carnes”, de finalis-
tas do curso de Medicina Veterinária da Faculdade 
de Medicina Veterinária de Lisboa (FMV), e da 
Universidade de Évora (UE), da Universidade de 
Trás-os-Montes e Alto Douro (UTAD) e do Institu-
to de Ciências Biomédicas de Abel Salazar 
(ICBAS), realizados na Direção Regional de Pecuá-
ria e Direção Regional de Veterinária, desde janeiro 
de 2000.   

-  Orientadora Científica de Estágios Profissionais, na 
área de “Inspeção Sanitária das Carnes”, realizados 
na Direção Regional de Pecuária, desde novembro 
de 2001. 

-  Orientadora Científica de um Estágio Profissional, 
na área de “Controlos Veterinários nos Postos de 
Inspeção Fronteiriços”, realizado na Direção Regi-
onal de Pecuária, de agosto de 2003 a abril de 2004. 

-  Orientadora de Estágio Final do Mestrado Integrado 
em Medicina Veterinária na área de “Inspeção Sani-
tária na Região Autónoma da Madeira: Avaliação 
de indicadores de Bem-Estar Animal em Aves de 
Capoeira”, da Faculdade de Medicina Veterinária 
de Lisboa (FMV), Universidade de Lisboa, realiza-
do na Direção Regional de Agricultura e Desenvol-
vimento Rural, de outubro de 2014 a abril de 2015.  

 
Trabalhos Realizados: 
-  Participação num trabalho subordinado ao tema 

“Higiene dos Leites na Região Autónoma da Ma-
deira” apresentado no II Encontro dos Médicos Ve-
terinários das Regiões Autónomas dos Açores, Ma-
deira e Canárias, que decorreu na Ilha Madeira – 
Funchal, de 9 a 23 de julho de 1993. 

-  Participação num trabalho subordinado ao tema 
“Hematúria Enzoótica Bovina na Ilha da Madeira” 
apresentado na IV Conferência Internacional do 
Bracken Group, no dia 21 de julho de 1999 que teve 
lugar na Universidade de Manchester, no Reino 
Unido. 

-  Participação num trabalho subordinado ao tema “A 
Cisticercose Bovina Identificada na Região Autó-
noma da Madeira. Um Problema de Saúde Animal e 
de Saúde Pública” apresentado no I Encontro dos 
Médicos Veterinários das Regiões Autónomas dos 
Açores, Madeira, Canárias e Cabo Verde, que de-
correu na Ilha Terceira – Açores, de 12 a 16 de se-
tembro de 2000. 

-  Pasteleurose Pneumónica dos Bovinos (Febre dos 
transportes, febre do embarque) – realizado em ju-
lho de 1998 e publicado na revista “A Feira”. 

-  Inspeção Sanitária dos Animais de Talho – realiza-
do em julho de 1999 e publicado na revista “A Fei-
ra”. 

-  A Cisticercose Bovina na Região Autónoma da 
Madeira – realizado em julho de 2000 e publicado 
na revista “A Feira”. 

-  Controlos Veterinários de Produtos de Origem 
Animal Provenientes de Países Terceiros Introduzi-
dos na Comunidade Europeia – realizado em julho 
de 2003 e publicado na revista “A Feira” 

 
Carreia Profissional: 
-  Pelo Despacho n.º 4/92, de sua Excelência o Secre-

tário Regional da Agricultura, Florestas e Pescas, de 
30 de novembro, foi autorizada na sequência de 
oferta de emprego, a contratação em regime de con-
trato de trabalho a termo certo, para exercer funções 

de Técnico Superior de 2ª Classe, da carreira de 
Médico Veterinário, com efeitos a partir de 2 de de-
zembro de 1992. 

-  Pelo Despacho n.º 85/93, de sua Excelência o Se-
cretário Regional da Agricultura, Florestas e Pescas, 
de 29 de abril, foi autorizada a celebração do con-
trato administrativo de provimento para estagiário, 
da carreira de Médico Veterinário, do quadro de 
pessoal da Direção Regional de Pecuária, com efei-
tos a partir de 30 de abril de 1993. 

-  Pelo Despacho n.º 196/94, de sua Excelência o Se-
cretário Regional da Agricultura, Florestas e Pescas, 
de 11 de setembro, foi nomeada definitivamente pa-
ra a categoria de Técnico Superior de 2ª Classe, da 
carreira de Médico Veterinário, do quadro de pes-
soal da Direção Regional de Pecuária, com efeitos a 
partir de 12 de setembro de 1994 

-   Pelo Despacho n.º 197/96, de sua Excelência o Se-
cretário Regional da Agricultura, Florestas e Pescas, 
de 8 de agosto, foi nomeada definitivamente para a 
categoria de Técnico Superior de 1ª Classe, da car-
reira de Médico Veterinário, do quadro de pessoal 
da Direção Regional de Pecuária, com efeitos a par-
tir de 30 de agosto de 1996. 

-  Pelo Despacho n.º 09/2000, de sua Excelência o Se-
cretário Regional da Agricultura, Florestas e Pescas, 
de 14 de janeiro de 2000, foi nomeada definitiva-
mente para a categoria de Técnico Superior Princi-
pal, da carreira de Médico Veterinário, do quadro 
de pessoal da Direção Regional de Pecuária, com 
efeitos a partir de 27 de janeiro de 2000. 

-  Pelo Despacho n.º 47/2001, de 14 de março, do 
Chefe de Gabinete por Delegação de Competências 
de sua Excelência o Secretário Regional do Ambi-
ente e dos Recursos Naturais, foi nomeada em Co-
missão de Serviço no cargo de Chefe de Divisão de 
Inspeção Veterinária, do quadro de pessoal da Dire-
ção Regional de Pecuária, com efeitos a partir de 14 
de março de 2001. 

-  Pelo Despacho n.º 93/2003, de 27 de junho, de sua 
Excelência o Secretário Regional do Ambiente e 
dos Recursos Naturais, foi nomeada definitivamente 
para a categoria de Assessor, da carreira de Médico 
Veterinário, do quadro de pessoal da Direção Regi-
onal de Pecuária, com efeitos a partir de 15 de julho 
de 2003. 

-  Pelo Despacho n.º 1-A/2004, de sua Excelência o 
Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos 
Naturais, de 6 de janeiro, foi renovada a Comissão 
de Serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Inspe-
ção Veterinária, do quadro de pessoal da Direção 
Regional de Pecuária, com efeitos a partir de 14 de 
março de 2004. 

-  Pelo Despacho n.º 151-A/2005, de Sua Excelência o 
Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos 
Naturais, datado de 4 de novembro, foi nomeada em 
Regime de Substituição no cargo de Chefe de Divi-
são de Higiene Pública Veterinária., do quadro de 
pessoal da Direção Regional de Veterinária, com 
efeitos a partir de 4 de novembro de 2005.  

-  Pelo Despacho n.º 110/2006, do Chefe de Gabinete 
por Delegação de Competências de sua Excelência 
o Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos 
Naturais, datado de 29 de junho, foi nomeada em 
Regime de Comissão de Serviço no cargo de Chefe 
de Divisão de Higiene Pública Veterinária, do qua-
dro de pessoal da Direção Regional de Veterinária, 
com efeitos a partir de 29 de junho de 2006. 

-  Pelo Despacho n.º 79/2007, do Chefe de Gabinete 
por Delegação de Competências de sua Excelência 
o Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos 
Naturais, datado de 16 de julho, foi nomeada defini-



15 de março de 2017 
Número 47 

S - 9 

 

tivamente para a categoria de Assessor Principal, da 
carreira de Médico Veterinário, do quadro de pes-
soal da Direção Regional de Veterinária, com efei-
tos a partir de 26 de julho de 2007. 

-  Pelo Despacho n.º 104-D/2008, de Sua Excelência o 
Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos 
Naturais, datado de 3 de dezembro, foi nomeada em 
Regime de Substituição no cargo de Chefe de Divi-
são de Inspeção Veterinária., do quadro de pessoal 
da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvi-
mento Rural, com efeitos a partir de 3 de dezembro 
de 2008. 

-  Pelo Despacho n.º 64/2009, de Sua Excelência o 
Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos 
Naturais, datado de 9 de junho, foi nomeada em 
Regime de Comissão de Serviço no cargo de Chefe 
de Divisão de Inspeção Veterinária., do quadro de 
pessoal da Direção Regional de Agricultura e De-
senvolvimento Rural, com efeitos a partir de 9 de 
junho de 2009. 

-  Pelo Despacho n.º 39-C/DSRH/2012, de Sua Exce-
lência o Secretário Regional do Ambiente e dos Re-
cursos Naturais, datado de 21 de maio, foi renovada 
a Comissão de Serviço, no cargo de Chefe de Divi-
são de Inspeção Veterinária, do quadro de pessoal 
da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvi-
mento Rural, com efeitos a partir de 09 de junho de 
2012. De acordo com o artigo 23.º do Despacho n.º 
25/GRH/2012, de 7 de novembro, em virtude da re-
organização de serviços, o titular do cargo de dire-
ção intermédia de 2.º grau, da Divisão de Inspeção 
Veterinária, mantém-se nesse cargo na unidade or-
gânica do mesmo nível que lhe sucede, na Divisão 
de Inspeção Veterinária e Agronómica. 

-  Pelo Despacho n.ºGS-20/SRAP/2016, de Sua Exce-
lência o Secretário Regional de Agricultura e Pes-
cas, datado de 18 de abril, foi designada em regime 
de substituição para o cargo de Chefe de Divisão de 
Inspeção Veterinária e Agroalimentar, do quadro de 
pessoal da Direção Regional de Agricultura, cargo 
de direção intermédia de 2.ºgrau, com efeitos a par-
tir de 19 de abril de 2016.  

 
Atividades Desenvolvidas: 
-  Inspetora Sanitária de Carnes nos Matadouros da 

Região Autónoma da Madeira. 
-  Orientadora de Estágios Curriculares e Profissionais 

na área de Inspeção Sanitária das Carnes e Pescado 
e no âmbito dos Controlos Veterinários nos Postos 
de Inspeção Fronteiriços. 

-  Controlos veterinários em estabelecimentos que la-
boram produtos de origem animal para consumo 
humano, bem como ações de controlo no âmbito 
dos subprodutos de origem animal não destinados 
ao consumo humano. 

-  Responsável pela coordenação e execução dos Con-
trolos Veterinários à importação nos Postos de 
Inspeção Fronteiriços (Porto e Aeroporto) e à circu-
lação de Animais de Companhia sem Caráter Co-
mercial nos Pontos de Entrada de Viajantes (Aero-
porto e Porto).  

-  Responsável na importação pela coordenação a ní-
vel Regional do Sistema Traces - Trade Control 
Expert System. 

-  Responsável pela coordenação e execução dos Con-
trolos à Entrada de Remessas Pessoais de Produtos 
de Origem Animal na Bagagem Pessoal dos Passa-

geiros Provenientes de Países Terceiros e do Plano 
de Controlo dos Restos de Cozinha e de Mesa de 
Transportes Internacionais. 

-  Responsável pela coordenação e execução de Pla-
nos Nacionais emanados pela Autoridade Veteriná-
ria Nacional Competente, designadamente Plano 
Nacional de Controlo de Resíduos; Plano de Inspe-
ção dos Géneros Alimentícios; Programa de Vigi-
lância e Comunicação de Resistência Antimicrobia-
na; Classificação de Carcaças; Plano de Acompa-
nhamento da Inspeção Sanitária;  

-  Responsável pela coordenação e execução do Plano 
da Certificação de Exportação de produtos de ori-
gem animal e animais vivos, incluindo os animais 
de companhia sem caráter comercial. 

-  Responsável pela coordenação dos Controlos à Im-
portação e Exportação de Géneros Alimentícios de 
origem não animal. 

-  Clínica e Cirurgia de Pequenos Animais. 
 
Funchal, 1 de março de 2017. 
 
Teresa Spínola 
 
 

Despacho n.º 134/2017 
 

Despacho n.º GS-12/SRAP/2017 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, os 
titulares dos cargos de direção intermédia são recrutados, 
por procedimento concursal, de entre trabalhadores em 
funções públicas contratados ou designados por tempo 
indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica 
e aptidão para o exercício de funções de direção, coordena-
ção e controlo que reúnam seis ou quatro anos de experiên-
cia profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias 
para cujo exercício ou provimento seja exigível uma licen-
ciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia 
de 1.º ou de 2.º grau, respetivamente. 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra ci-
tada Lei, foi aberto procedimento concursal para provimen-
to do cargo de Chefe de Divisão de Sistemas de Incentivos 
à Agricultura e ao Agroalimentar, cargo de direção inter-
média de 2.º grau, previsto na orgânica da Direção Regional 
de Agricultura, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, 
II Série, n.º 117, de 6 de julho de 2016, no “Jornal de Notí-
cias” de 13 de julho de 2016 e na Bolsa de Emprego Públi-
co da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando a existência de uma única candidatura 
admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos 
termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Re-
gional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, propôs a nomea-
ção da Eng.ª Cristina Maria de Almada Faria de Bettencourt 
para o cargo de Chefe de Divisão de Sistemas de Incentivos 
à Agricultura e ao Agroalimentar, da Direção Regional de 



10 - S 
Número 47 

15 de março de 2017 

 

Agricultura, mediante proposta devidamente fundamentada, 
na qual considera que esta possui a experiência profissional 
necessária nas áreas de atribuições da Divisão de Sistemas 
de Incentivos à Agricultura e ao Agroalimentar e por reunir 
todos os requisitos legais exigidos para o provimento do 
cargo, de acordo com o n.º 1 do artigo 20.º da Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro.  

Determino: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de 
agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de 
abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agos-
to, e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autó-
noma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em co-
missão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de 
Chefe de Divisão de Sistemas de Incentivos à Agricultura e 
ao Agroalimentar, cargo de direção intermédia de 2.º grau, 
da Direção Regional de Agricultura, a licenciada Cristina 
Maria de Almada Faria de Bettencourt, Técnica Superior do 
mapa de pessoal desta Direção Regional.  

 
O presente despacho vai para publicação, acompanho do 

currículo académico e profissional da designada. 
 
A presente designação produz efeitos à data do presente 

despacho. 
 
A despesa com este provimento tem cabimento orça-

mental na Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, na 
classificação orgânica: Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 
02, Subdivisão 01, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D. 01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, 
D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, a 1 de mar-

ço de 2017. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 134/2017, de 15 de março 
 

Nota Curricular 
 

Curriculum vitae 
Curriculum Vitae 
Dados biográficos:  
Nome: Cristina Maria de Almada Faria de Bettencourt  
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Literárias:  
- Licenciatura em Agronomia pelo Instituto Superior 

de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa, 
concluída em 1990. 

 
Formação Profissional:  
- Curso de Formação “Gestão do Ambiente e Recur-

sos Naturais”, promovido pela secção de Urbaniza-
ção e Sistemas do Instituto Superior Técnico em 
Lisboa, 1991; 

- Curso de Formação “Gestão da Qualidade na Área 
Alimentar” promovido pela CAMFOR, com técni-
cos do IMAIAA, 1994, 30 horas; 

- Curso de Formação “ Estratégias de Inovação e 
Qualidade na Gestão”, promovido pelo INA, 1996, 
30 horas; 

- Curso de “Formação de formadores”, promovido 
pela AJAMPS, 1997, 105 horas; 

- Ação de formação “Estatística (os números, trata-
mentos e interpretações) ”, promovido pelo INA, 
1999, 24 horas; 

- Curso de Formação em “Estruturação e elaboração 
de planos e relatórios de atividades” promovido pe-
lo INA, 2001, 30 horas; 

- Curso de Formação em “Código do Procedimento 
Administrativo” promovido pelo INA, 2004, 30 
horas. 

- Curso de Formação em “Gerir por objetivos e ava-
liar o desempenho organizacional” promovido pela 
DRAPL, 2006, 30 horas. 

- Curso de Formação em “Balanced scorecard – tra-
duzir estratégias em ação” promovido pelo INA, 
2006, 30 horas. 

- Curso “FORGEP – Programa de formação em ges-
tão pública” promovido pelo INA, 2006-2007, 120 
horas. 

- Curso de formação em “Segurança da informação 
– Implementação e gestão do risco” promovido pe-
la APQ, 2008, 14 horas. 

- Curso de formação em “Sistema de gestão da qua-
lidade” promovido pela INOVA, Engenharia de 
sistemas, S.A., 2007, 24,5 horas. 

- Curso de Formação em “O novo SIADAP – avalia-
ção e gestão do desempenho” promovido pelo 
INA, 2008, 16 horas. 

- Curso de Formação em “Sistema de Identificação 
Parcelar – Procedimentos e utilização iSIP” pro-
movido pelo IFAP, 2008. 

- Curso de Formação em “Técnicas de análise e re-
solução de problemas” promovido pela LEXUS 
consultores, 2009, 28 horas. 

- Curso de Formação em “Superfícies Pedido Único 
(PU) campanha 2009” promovido pelo IFAP, 
2009, 07 horas. 

- Curso de Formação em “O Regime do contrato de 
trabalho em funções públicas - RCTFP” promovido 
pelo INA, 2013, 35 horas. 

- Curso de Formação em “Auxílios de Estado na 
Madeira” promovido pela DRAECE, 2015, 14 ho-
ras. 

- Curso de Formação em “Código do Procedimento 
Administrativo” promovido pela DRAPMA, 2016, 
28 horas. 

- Formação diversa em informática na ótica do utili-
zador, 1999, 2001 e 2008. 

 
Experiência Profissional:  
- Lecionou a disciplina de Hortofloricultura e Cria-

ção de Animais na Escola C+S da Tocha - Figueira 
da Foz, em 1991; 

- Foi Assistente de 1.° Triénio na Escola Superior 
Agrária de Coimbra, entre novembro de 1991 e fe-
vereiro de 1994; 

- Exerce funções na Direção Regional de Agricultura 
desde 16 de fevereiro de 1994.  

- Foi nomeada, na sequência de Concurso Público, 
Chefe de Divisão de Apoio à Gestão da Empresa 
Agrícola da Direção Regional de Agricultura, em 
19 de outubro de 2001; 



15 de março de 2017 
Número 47 

S - 11 

 

- Foi-lhe renovada a Comissão de Serviço no cargo 
de Chefe de Divisão de Apoio à Gestão da Empre-
sa Agrícola da Direção Regional de Agricultura em 
19 de outubro de 2004; 

- Foi nomeada, em regime de substituição para o 
cargo de Chefe de Divisão de Política Sócio-
Estrutural da Direção de Serviços de Planeamento, 
Gestão e Organização da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, em 12 de ju-
lho de 2005. 

- Foi nomeada, na sequência de Concurso Público, 
Chefe de Divisão de Política Sócio-Estrutural da 
Direção de Serviços de Planeamento, Gestão e Or-
ganização da DRADR, em 15 de novembro de 
2005. 

- Foi nomeada, em regime de substituição para o 
cargo de Diretora de Serviços de Ajudas à Produ-
ção e ao Rendimento da DRADR em 02 de julho 
de 2006. 

- Foi nomeada, na sequência de Concurso Público, 
para o cargo de Diretora de Serviços de Ajudas à 
Produção e ao Rendimento da DRADR em 17 de 
dezembro de 2006. 

- Foi renovada a comissão de serviço no cargo de 
Diretora de Serviços de Ajudas Financeiras da 
DRADR a 18 de dezembro de 2009. 

- Foi renovada a comissão de serviço no cargo de 
Diretora de Serviços de Ajudas Financeiras da 
DRADR a 18 de dezembro de 2012. 

- Acumulou as funções de Diretor de Serviços com 
as funções de chefe de Divisão do Controlo de 
Ajudas à Produção e ao Comércio (DCAPC) de 01 
de novembro de 2013 a 17 de dezembro de 2015. 

- Terminou a comissão de serviço como Diretor de 
Serviços de Ajudas à Produção e ao Comércio a 17 
de dezembro de 2015. 

- Assegurou, em regime de Gestão Corrente, o fun-
cionamento da Direção de Serviços de Ajudas à 
Produção e ao Comércio de 18 de dezembro de 
2015 a 12 de fevereiro de 2016. 

- Foi nomeada, em regime de substituição para o 
cargo de Chefe de Divisão de Sistemas de Incenti-
vos à Agricultura e ao Agroalimentar a 19 de abril 
de 2016. 

 
Funchal, a 1 de março de 2017. 
 
Cristina Maria de Almada Faria de Bettencourt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



12 - S 
Número 47 

15 de março de 2017 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


